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Redogörelse över dokumentation av hällristningar på Raä 17 i Asige socken, Halland 

En av Hallands mest kända och märkligaste fornlämningar är Hagbards galge i Asige socken. 
Fornlämningen består av två stensättningar och fyra resta stenar. De är alla registrerade under 
Raä-nummer 17 i Asige socken. Till de två västra stenarna har man sedan länge knutit en 
tradition om vikingahövdingen Hagbard och hans fästmö Signe. Enligt denna skulle Hagbard 
ha dömts till döden och hängts mellan stenarna. 

Ända sedan 1700-talet har man känt till den djupt inristade ringfiguren på en av stenarna. På 
1900-talet konstaterade man att även de andra stenarna hade ristningar. På de två västra såg 
man skålgropar och en ringfigur. På stenen intill den med ringfiguren anade man ett par grunt 
huggna skeppsfigurer. Så har ristningarna hittills varit beskrivna i fornminnesregistret. 

Vid ett besök vid Hagbards galge för några år sedan tyckte vi oss se fler figurer på en av de 
västra stenarna. Det vi såg tolkade vi som några otydliga människofigurer delvis dolda av 
tjocka lavar. Efter detta besök upprättade vi en enkel rapport där vi beskrev det vi sett. Vi 
föreslog samtidigt att stenarna borde rengöras och därefter nydokumenteras. 

Våren 2015 beslöt Länsstyrelsen i Hallands län att detta skulle utföras vid arkeologidagen 
samma år. Först måste stenen med de nyupptäckta ristningarna rengöras. De behandlades 
därför med etanol på våren 2015 och inkläddes med plast under några månader. På 
försommaren borstades de och etanolbehandlades på nytt.  

Undertecknade på BOTARK fick därefter uppdraget att utföra dokumentationen. Denna 
utfördes som tidigare beslutat på arkeologidagen, 30 – 31 augusti 2015. Förutom under-
tecknade deltog Jenny Nord och Lena Berglund från Länsstyrelsen samt representanter från 
Kulturmiljö Hallands och Asige hembygdsförening. Ett stort antal åskådare samt radio och 
press följde vårt arbete. 

Efter en sista finputsning av stenen belyste vi stenens ristningsytor den första kvällen. Vi 
markerade det vi trodde kunde vara ristat med skolkrita. Dagen efter granskade vi stenarna på 
nytt och bestämde vad som vi ansåg vara ristat. Vid nattbelysningen kan det ibland vara svårt 
att skilja på naturliga repor och den som är gjort av människor. Ristningarna målades därefter 
i med kritpulver uppslammat i vatten. Därefter kalkerades figurerna på plastark samt 
fotograferades. Slutligen gjordes en verbal beskrivning för att komplettera uppgifterna i 
fornminnesregistret. 

Resultatet av vår granskning blev i korthet följande. På stenen närmast vägen fann vi inget 
nytt förutom de kända skålgroparna. På nästa stens norra sida kunde vi dokumentera den 
tidigare kända ringfiguren. Dessutom dokumenterade vi de tre människofigurerna som vi anat 



tidigare. Denna hällyta är kraftigt vittrad så den exakta utformningen är svår att avgöra. Här 
finns även fragment som kan vara delar av bortvittrade figurer. På stenens östra sida var det 
tidigare bara känt skålgropar. Här fann vi två fragmentariska skeppsfigurer. Ett av 
enkellinjetyp och ett med spantstreck. På den södra och västra sidan finns endast skålgropar. 

På den tredje stenen med den kända stora ringfiguren blev det kompletteringar. Under ringen 
har man tidigare sett något som kallats bygel eller stativ. Den kan också tolkas som ett benpar. 
Ovanpå ringfiguren fann vi nämligen ett streck som avslutas med en krok. Detta kan tolkas 
som ett huvud. I så fall är detta en människofigur med ringkropp, två ben och huvud. 
Liknande människofigurer finns på Bohusländska ristningar. Andreas Toreld som arbetar 
mycket med dessa ristningar har besökt Hagbards galge och han tror också att detta är en 
människofigur. På samma stens baksida fann vi en ensam skålgrop. På den sista stenen som 
enligt uppgift skall innehålla två skepp kunde vi inte se något inristat. De linjer man ser är 
naturliga och är bara färgskiftningar i själva stenmaterialet. 

När vi kommit hem från Halland sändes plastarken på scanning. De scannade ritningarna 
databehandlades därefter i Photoshop. Figurerna ritades då i olika gråskalor beroende på 
huggningsdjupet. Resultatet har sedan sammanställts till denna rapport. 
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Beskrivning av hällristningarna på fornlämning Asige Raä 71 
A/ = 17:6 Hällristning på rest sten 3,3 x 2,3 x 0,3 m bestående av 

1/ på stenens södra sida: 1 ringfigur 112 x 67 cm bestående av 6 koncentriska ringar med 
mittpunkt. Själva ringfiguren är 67 cm i diameter. Den har upptill en utstickande krok och 
nedtill en ögla (stativ?), ben? Figuren kan även tolkas som en människofigur med huvud och 
ben till en ringkropp. Liknande finns på bohusländska ristningar. 

2/ på stenens norra sida 1 skålgrop 3 cm i diameter och 0,5 cm djup belägen 1,6 meter ovanför 
markytan. 

B/ = 17: 3 + 4  Hällristning på rest sten 4,2 x 1,2 x 0,7 m bestående av 

1/ på stenens norra sida: 3 människofigurer, 1 ringfigur, 2 fragment, 3 rännor och  
40 skålgropar. 
Människofigurerna 28 – 46 cm långa och av strecktyp, en har attribut. 
Ringfiguren är 30 cm i diameter och består av två koncentriska ringar med mittpunkt. 
Fragmenten är 22 – 32 cm långa. 
Rännorna är 4 – 22 cm långa. En sammanbinder två skålgropar och två utgår ifrån skålgropar. 
Av skålgroparna är 37 runda, 3 – 6 cm i diameter och 0,5 – 2 cm djupa. 3 skålgropar är 
avlånga 8 – 13 cm långa, 3 – 5 cm breda och 1 cm djupa. 

2/ på stenens östra sida: 2 skepp, 2 fragment och 29 skålgropar. 
Skeppen är 29 – 82 cm långa. Ett består av en enkel böjd linje, det andra som är 
fragmentariskt är av dubbellinjetyp med spantstreck. 
Fragmenten är 8 – 15 cm långa. 
Skålgroparna är 4 – 6 cm i diameter och 0,5 – 1,5 cm djupa. 

3/ på stenens södra sida: 8 skålgropar 4 – 5 cm i diameter och 0,5 – 1 cm djupa. 

4/ på stenens västra sida: 16 skålgropar 4 – 6 cm i diameter och 0,5 – 2 cm djupa. 

C/ = 17:2 Hällristning på östra sidan av rest sten 4,1 x 1,0 x 0,7 m bestående av 
3 skålgropar 4 – 5 cm i diameter och 0,5 – 1 cm djupa. 



17:7 Hällristning tolkar vi som naturbildning och är ingen fornlämning.
Hällristningsyta B:1 



Hällristningsyta B:2 

Hällristningsyta B: 3 och 4 



     
 

Hällristningsyta A: 1 
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